皖经信人教函 匚⒛19〕 588号

安徽省经济和信息化厅关于做好⒛19年度
全省经济系列高级经济师和正高级经济师

专业技术资格评审工作的通知

各市、直管县经信局、人社局,省直和中直驻皖有关单位,省属

企业:

根据省人社厅 《关于做好 ⒛19年度全省职称评审工作的通

知》 (皖人社秘 E⒛ 19〕 157号 ),现就做好 ⒛19年度全省经

济系列专业技术人员申报高级经济师、正高级经济师专业技术资

格及评审工作有关事项通知如下:

一、申报对象

1.高级经济师:全省各类企事业单位 (含民营企业和中央

驻皖单位,不含参公管理事业单位 )从事经济管理工作的专业技

术人员,以及与用人单位签订聘用合同或劳动合同的在皖连续工

作 1年以上的省外经济管理人员、在皖就业的港澳台专业技术人

才、持有外国人永久居留证或我省颁发的外国人工作许可证的外

籍人才,符合我省高级经济师专业技术资格标准条件的,均可申

报并参加评审。已办理离退休手续的离退休 (含返聘在岗)人员

不得参加评审。

2.正高级经济师:全省各类企业单位 (含中央驻皖单位 )

从事经济管理工作的在职高级经济师。在外省取得高级经济师资

格的人员,在皖工作满 3年,且符合我省正高级经济师专业技术

资格评审标准条件的,也可申报。已办理离退休手续的离退休(含

返聘在岗)人员不得参加申报。

二、申报条件

申报高级经济师和正高级经济师专业技术资格的,应符合

《关于印发(安徽省经济系列高级专业技术资格评审标准条件

(试行 ))的通知》 (皖经人事 E⒛06)100号 )、 《关于印发
安徽省正高级经济师专业技术资格评审标准条件(试行 )的通知》

(皖经信人教 匚2017〕 1” 号 )和皖人社秘 匚⒛19)157号文规

定的相关要求。为确保皖人社秘匚2019〕 157号和皖经人事匚⒛∝〕

1OO号 、皖经信人教 E⒛ 17〕 192号文件的顺利衔接,申报人员

在提供材料和用人单位审核把关时需把握以下要求:

(一 )关于非社会职称和社会化职称。以前通过各类非社会

化评审等途径取得的职称,在申报高级经济师、正高级经济师专

业技术资格社会化评审时,降一级别使用。

(二 )关于任职、聘任、考核等年限的计算。专业技术资格

任职或聘任年限均按周年计算(截止日期为⒛19年 12月 31日 )。

任现职以来,年度考核均为合格以上等次的,其任职年限连续计

算。年度考核有基本合格和不合格等次的,扣除基本合格和不合

-2-

格等次的年度,任职年限累计计算。⒛18年度考核为不合格等

次的,不得申报。

(三 )关于职称与职业资格的衔接。根据皖人社发 E⒛ 17〕

” 号文件精神,专业技术人员取得相应职业资格可按照文件对

应相应系列和层级的职称,用于申报高一级专业技术资格。

(四 )关于继续教育。按照有关规定,⒛16年度以前专业

技术人员参加继续教育每年应不少于” 学时,⒛16年 (含 )之

后每年应不少于⒛ 学时,且公需科目应不少于三分之一。在申

报职称的最近一个任期内,年度继续教育学时平均应达到规定学

时,但不得在一个年度内突击完成所需学时。自省外调入的专业

技术人员,从其调入后当年按照我省继续教育政策执行;对通过

非社会化评审取得职称的,在 申报社会化评审时,继续教育学时

自2018年度开始计算。未按照要求完成继续教育规定学时的,

不得申报正高级经济师和高级经济师。破格申报人员继续教育学

时不作硬性要求。

(五 )关于高级经济师转评。已取得非经济系列高级职称的

人员转岗到经济系列专业技术岗位 1年以上,且符合皖经人事
匚⒛“〕1OO号文件中

“
能力和业绩条件

”
的,可 申报转评高级经

济师资格;原取得其他专业中级职称,转岗从事经济工作 1年后

取得经济师资格,且转岗前后中级职称满 5年的,也可申报评审

高级经济师资格。

(六 )关于委托评审函。各有关单位要根据专业技术人员的

-3-

申请,按属地原则和规定程序,向省经济系列高评会出具委托评

审函。中直驻皖单位、外省单位 (个人)需委托我省经济系列高

评会代评的,须按皖人社发 E⒛ 18〕 5号文件相关规定办理。

三、申报材料

1.《专业技术职务任职资格评审表》 (可通过省经信厅网站
“
通知公告栏

”
下载 ),一式2份 ,表 内贴近期 2寸免冠彩色照片,

另交同底 2寸彩色照片 2张。破格申报的,需在评审表封面右上

角注明
“
破格申报

”
字样;

2.高级经济师破格申报人员填写的 《破格申报高级经济师

专业技术资格审批表》(见附件 2),一式2份。

3.《 申报~资 格人员简明情况登记表》(见附件 3,用 A3
纸打印)一式 2份以及电子版。表中填写的主要业务工作实绩、

论文著作及获奖情况以近 5年为主;

4.专业技术资格证书、职务聘书原件及复印件 1份 ;

5。 专业技术人员继续教育证书原件 1份及复印件 1份 ;

6.任现专业技术职务以来的专业技术业务工作总结 1份

(⒛00字 以内,以近 5年为主 );

7.任现专业技术职务以来的专业技术获奖证书、成果证书、

主持或参与的课题及项目资料(以近 5年为主 )原件及复印件 1份 ;

8.论文、著作 (以近 5年为主并已正式出版 )原件 1份 ;

9.本人身份证复印件、申报专业技术资格诚信承诺书 (见

附件 5)、 公示材料证明 (见附件 6)、 审核记录表 (见附件 7)

-4-

各 1份 ;

10.事业单位人员职称申报岗位信 J急表 1份 (见附件 8);

11.申报材料清单 (见附件 10)2份 ,1份贴于资料袋上,1
|    '份 放在袋内;

∫       以上申报材料中,第 4、 7项原件经审核后退回,复印件需
由用人单位审验盖章、审签人签字,受理申报材料时间安排详见

附件 1。

四、专业测试及面试环节

(一 )高级经济师。高级经济师资格评审实行考评结合的方

式进行,所有申报人员均须参加专业测试。破格申报人员须参加

面试答辩。

1.专业测试。考试范围为经济专业基础理论及相关业务 ,

不提供、不指定教材,考试大纲见附件 9。 考试时间、地点另行

通知。

2.破格人员面试。答辩内容主要是与申报人所从事专业相

关的理论与实践。面试时间、地点另行通知。

(二 )正高级经济师。正高级经济师资格评审采取笔试、面

丨    试答辩和评审相结合的方式进行,所有申报人员均须参加笔试和
面试答辩,通过者方可参加评审。笔试、面试考试时间地点另行

通知。

五(有关要求

I。 加强政策宣传。开展经济系列专业技术资格申报评审工

-5-

作,是加强人才队伍建设、服务经济发展的重要内容。各市经信

局及有关单位要广泛通过各种途径,及时将本通知精神传达到广

大企业及基层工作人员,做好人才服务工作,促进专业人才进步

成长。

2.认真审核指导。全省经济系列专业技术资格申报评审工

作,涉及面广,政策性强,关注度高。各有关单位要对照申报标

准条件及有关要求,加强指导,精心组织,落实责任,严格审核

把关,切实确保申报材料真实、可靠、规范、整洁。全面实行岗

位管理的事业单位须在岗位结构比例内开展职称推荐工作。申报

人员有关信息要在用人单位进行公示,接受群众监督,公示期不

少于 5个工作日。各有关单位要根据经济专业技术人员的申请 ,

按照属地原则,向 省经济系列高评会出具委托评审函,集中报送

省经信厅 (径送人事教育处 )。 要按照
“
谁审核、谁签字、谁负

责
”
的要求,认真审核申报人提交的材料,逐级由审核人在 《审

核记录表》上签字并加盖单位公章。对违背诚信承诺、弄虚作假

的,实行
“一票否决

”,立即取消其申报资格,5年内不得再申报 ,

并追究当事人相关责任。

3.统一报送材料。各地申报材料,经市、厅 (局 )人事部

门审核后,统一于 9月 16日 -9月 27日 (节假日除外 )集中报

送到省经信厅人事教育处702室 。报送材料时,须填写带上《2019

年度申报经济系列__级专业技术资格人员情况汇总表》(见附

件 4,用 A3纸打印,加盖公章 )及电子版,并附市、厅 (局 )

-6-

人事部门开具的委托评审函。省属企业可直接报送。逾期报送以

及申报者个人单独报送的材料,不予受理。

4.相 关附件及表格,请从安徽省经济和信息化厅网站
(http∶∫

`呐

。ahe忆 。go⒒ cn)下 载 。

其他未尽事宜由省经信厅人事教育处负责解释。

联 系 人 :省 经 信 厅 人 教 处 ,张 林 ;电  话 :OS51-Ω 871815。

附件:1。 受理申报材料时间安排

2.破格申报高级经济师专业技术资格审批表

3.⒛ 19年度申ik~专业技术资格人员简明情况登记表
4.2019年度申报经济系列~级别专业技术资格人员
情况一览表

5.个人申报专业技术资格诚信承诺书
\

6.单位公示证明

7.审核记录表

8.事业单位人员职称申报岗位信息表

9.⒛ 19年安徽省高级经济师资格专业测试大纲

10.申 报材料清单

安徽

20

-7-